АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

а/^/^Я-2020 г. № JP№
77

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования в городе Рязани»,

утвержденную постановлением администрации
города Рязани от 29.09.2015 N° 4547

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие
образования в городе Рязани», утвержденной постановлением администрации города Рязани
от 29.09.2015 № 4547 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования
в городе Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -
г о р о д с к о й  о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани»,
утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 Ш 4547
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани»
(в редакции постановлений администрации города Рязани от 24.03.2016 № 1225,
от 25.05.2016 М 2178, от 15.06.2016 № 2563, от 18.07.2016 № 3193, от 03.08.2016 № 3523,

от 29.11.2016 № 5186, от 19.12.2016 № 5609, от 19.01.2017 № 132, от 13.03.2017 Х° 871,
от 11.05.2017 № 1804, от 13.06.2017 № 2360, от 07.08.2017 № 3470, от 20.10.2017 № 4650,
от 06.12.2017 Ка 5375, от 27.12.2017 5802, от 29.12.2017 N° 5966, от 14.03.2018 № 925,
от 15.03.2018 № 949, от 26.06.2018 № 2454, от 17.07.2018 N° 2786, от 12.09.2018 N° 3601,
от 26.10.2018 № 4162, от 28.12.2018 № 5118, от 29.12.2018 N° 5164, от 21.03.2019 N° 963,
от 05.04.2019 N° 1200, от 19.06.2019 N° 2159, от 11.07.2019 № 2517, от 27.08.2019 N° 3396,
от 13.09.2019 N° 3720, от 25.11.2019 N° 4879, от 25.12.2019 № 5530, от 30.12.2019 N° 5705,
от 28.04.2020 N° 1561, от 01.06.2020 N° 1793, от 10.07.2020 № 2275, от 15.07.2020 № 2364,
от 06.08.2020 № 2705), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных
отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать
настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети
Интернет vAvw.adxnrzn.ru.

3. Контроль за' исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Н.ШШтевнййу,

Глава администрации- j  / p J ^  Е.Б. Сорокина

\> 1.^'/

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Рязани
о т < Ж 2 0 2 0  г .  №  *  ^

Изменения в муниципальную программу
«Развитие образования в городе Рязани»,

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани»

1. В Паспорте муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани»:
1.1. Пункты 3-14 строки «Целевые показатели (индикаторы) Программы» считать пунктами 4-15 соответственно.
1.2. Дополнить строку «Целевые показатели (индикаторы) Программы» пунктом 3 в следующей редакции:
«3. Охват бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование

образовательных организациях.».
в муниципальных

Объемы финансирования Общий объем финансирования Программы составляет 58 633 207,2 тыс. руб.,
Программы в том числе по годам:

2016 год-5 140 528,9 тыс. руб.
2017 год - 5 579 325,8 тыс. руб.
2018 год-6 114 563,1 тыс. руб.
2019 год- 6 949 685,2* тыс. руб.
2020 год - 7 750 866,5** тыс. руб.
2021 год - 6 828 485,3** тыс. руб.
2022 год - 6 662 273,3 тыс. руб.
2023 год - 6 755 343,1 тыс. руб.
2024 год - 6 852 136,0 тыс. руб.
Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани - 16 685 688,1 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год - 1 579 660,7 тыс. руб.
2017 год - 1 679 999,0 тыс. руб.
2018 год - 1 867 864,6 тыс. руб.
2019 год - 1 758 362,2 тыс. руб.
2020 год- \ 861 055,1** тыс. руб.

2021 год - 1 891 050,2** тыс. руб.
2022 год - 1 937 370,7 тыс. руб.
2023 год - 2 014 865,4 тыс. руб.
2024 год - 2 095 460,2 тыс. руб.
Внебюджетные средства - 3 116 221,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год-243 225,3 тыс. руб.
2017 год - 299 448,8 тыс. руб.
2018 год - 306 316,5 тыс. руб.
2019 год - 320 314,5 тыс. руб.
2020 год - 357 032,5 тыс. руб.
2021 год-374401,7тыс. руб.
2022 год - 389 377,8 тыс. руб.
2023 год - 404 952,9 тыс. руб.
2024 год-421 151,0 тыс. руб.
Средства областного бюджета - 36 572 743,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год-2 987 213,2 тыс. руб.
2017 год - 3 378 879,5 тыс. руб.
2018 год - 3 846 018,0 тыс. руб.
2019 год-4 337 716,4* тыс. руб.
2020 год - 4 731 724,6** тыс. руб.
2021 год - 4 284 617,7** тыс. руб.
2022 год - 4 335 524,8 тыс. руб.
2023 год - 4 335 524,8 тыс. руб.
2024 год - 4 335 524,8 тыс. руб.
Средства федерального бюджета - 2 258 554,3 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год - 330 429,7 тыс. руб.
2017 год - 220 998,5 тыс. руб.
2018 год - 94 364,0 тыс. руб.
2019 год - 533 292,1 тыс. руб.
2020 год - 801 054,3** тыс. руб.
2021 год-278 415,7** тыс. руб.

1.4. Пункты 3-14 строки «Основные мероприятия Программы» считать пунктами 4-15 соответственно.
1.5. Дополнить строку «Основные мероприятия Программы» пунктом 3 в следующей редакции:

«3. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях.».

1.6. Пункты 8-19 строки «Ожидаемые результаты реализации Программы» считать пунктами 9-20 соответственно.
1.7. Дополнить строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» пунктом 8 в следующей редакции:
«8. Охват бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных

организациях, на уровне 100%.».
1.8. После слов «** - объемы финансирования имеют прогнозный характер и будут скорректированы после внесения

соответствующих изменений в бюджет города Рязани на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» слова
- данные приведены в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2020 год» исключить.
2. Пункты 8-19 раздела IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, описание целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы» считать пунктами 9-20 соответственно.
3. Дополнить раздел IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, описание целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы» пунктом 8 в следующей редакции:
«8. Охват бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных

организациях, на уровне 100%.
Показатель определяется как отношение числа школьников, обеспеченных горячим питанием, получающих начальное общее образование,

к общему числу школьников, получающих начальное общее образование. Источники информации: данные учреждений, находящихся в ведении
УОиМП.».

4. В разделе V «Основные мероприятия муниципальной программы» цифру «14» заменить цифрой «15».
5. В приложении к Программе:
5.1. Таблицу 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» дополнить пунктом 1.3

в следующей редакции:

. j Охват бесплатным горячим питанием
обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных
организациях

% 100 100 100 100 100

5.2. Таблицу 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» дополнить пунктом 1.3 в следующей редакции:

1.3.
Основное мероприятие 1.3.
Организация бесплатного
горячего питания
обучающихся, получающих
начальное общее образование
в муниципальных
образовательных
организациях

2020-
2024 годы

УОиМП,
учреждения
города Рязани,
находящиеся
в ведении
УОиМП

1. Организация бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в
муниципальных образовательных
организациях, на условиях
софинансирования из вышестоящих
бюджетов.
2. Организация бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в
муниципальных образовательных
организациях, на условиях
софинансирования из областного
бюджета.
3. Организация бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в
муниципальных образовательных
организациях, за счет средств бюджета
города Рязани

Охват бесплатным горячим
питанием обучающихся,
получающих начальное общее
образование в муниципальных
образовательных организациях

5.3. Строку «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации

Муниципальная
про грамма
«Развитие
образования в
городе Рязани»

Всего, в том
числе:

Всего 5140528,9 5579325,8 6114563,1 6949685,2 7750866,5 6828485,3 6662273,3 6755343,1 6852136,0 58633207,2 Уменьшение
доли детей в
возрасте 1 - 6
лет, состоящих
на учете для
определения в
муниципаль
ные дошколь
ные образова
тельные учре
ждения, в
общей чис
ленности де-

УОиМП 4805499,5 5203594,3 5916560.2 6299950,1 6738643,3 6518805,2 6649433,3 6741989,5 6838248,2 55712623,6
Уменьшение
доли детей в
возрасте 1 - 6
лет, состоящих
на учете для
определения в
муниципаль
ные дошколь
ные образова
тельные учре
ждения, в
общей чис
ленности де-

УКС 333305,4 374111,0 196471,0 648389,1 1011373,0 308330,5 11490,0 11949,6 12427,6 2907847,2

Уменьшение
доли детей в
возрасте 1 - 6
лет, состоящих
на учете для
определения в
муниципаль
ные дошколь
ные образова
тельные учре
ждения, в
общей чис
ленности де-

УК 433,1 407,1 398,9 352,8 373,8 373,8 373,8 388,7 404,3 3506,3

Уменьшение
доли детей в
возрасте 1 - 6
лет, состоящих
на учете для
определения в
муниципаль
ные дошколь
ные образова
тельные учре
ждения, в
общей чис
ленности де-

УФКиМС 1218,5 1145,4 1067,0 945,1 533,1 945,1 945,1 983,0 1022,3 8804,6

Уменьшение
доли детей в
возрасте 1 - 6
лет, состоящих
на учете для
определения в
муниципаль
ные дошколь
ные образова
тельные учре
ждения, в
общей чис
ленности де-

Администрация
города Рязани,
Префектуры
[по 31.12.2019)

72,4 68,0 66,0 48,1 254,5

Уменьшение
доли детей в
возрасте 1 - 6
лет, состоящих
на учете для
определения в
муниципаль
ные дошколь
ные образова
тельные учре
ждения, в
общей чис
ленности де-

Администрация
города Рязани,
МКУ «УДТ
города Рязани»

43,3 30,7 31,1 32,3 33,6 171,0

Уменьшение
доли детей в
возрасте 1 - 6
лет, состоящих
на учете для
определения в
муниципаль
ные дошколь
ные образова
тельные учре
ждения, в
общей чис
ленности де-

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Бюджет
города Рязани

(c01.0l.2020)
Всего
УОиМП
УКС
Всего
УОиМП
[УКС
[Всего
УОиМП
!УКС
УК
УФКиМС
Администрация
города Рязани,
Префектуры
(по 31.12.2019)
Администрация
города Рязани,
МКУ «УД'Г
города Рязани»
(с 01.01.2020)

Внебюджетные
редства

УОиМП

330429,7
5980.0
324449,7
2987213,2
2987213,2

1579660,7
1569081,0
8855,7
433,1
1218.5
72.4

243225,3

220998,5
5069,2
215929.3
3378879,5
3261501.3
117378.2
1679999,0
1637575,0
40803,5
407,1

145,4
68,0

299448,8

94364,0
143,8

93220,2
3846018,0
3751273,7
94744,3
1867864,6
1857826,2
8506,5
398,9
1067,0
66,0

306316,5

533292,1
693,9
532598,2
4337716,4
4228952,8* 4394889,4**
108763,6*
1758362,2
i 749988,9
7027.3
352,8
945, 1

48.1

320314,5

801054.3
136630,2**
664424,1**
4731724,6

336835,2**
1861055,1

1849991,2**
10113.7***
373.8
533,1

43,3

357032,5

278415,7

278415,7**
4284617,7
4276006.9
8610,8*"
1891050.2
1868396,6
21304,0
373,8
945,1

30,7

374401,7

4335524,8
4335524,8

1937370,7
1924530,7

1490,0
373,8
945,1

31,1

389377,8

4335524,8
4335524,8

2014865,4
2001511.8
11949,6
388,7
983,0

32,3

404952,9

4335524,8
4335524,8

2095460,2
2081572,4
12427.6
404,3
1022,3

33,6

421151,0

2258554.3
149517, 1

2109037,2
36572743,8
35906411,7
666332,1
16685688,1
16540473,8
132477,9
3506,3
8804,6
254,5

171,0

3116221,0

теи в возрасте
1 - 6 лет. до
6,5%.
Достижение и
сохранение
отношения
численности
детей в воз
расте от 3 до 7
лет, получаю
щих дошколь
ное образова
ние в текущем
году, к сумме
численности
детей от 3 до 7
лег, получаю
щих дошколь
ное образова
ние в текущем
году, и чис
ленности де
тей от 3 до 7
лет, находя
щихся в оче
реди на полу
чение в теку
щем году
дошкольного
образования,
на уровне
100%.
Увеличение
доли муници
пальных об
щеобразова
тельных орга
низаций, соот
ветствующих
современным
требованиям
обучения, в
общем коли-
честве муни-

ципальных
общеобразова-
тельных орга
низаций до
83,0%.
Увеличение
лоли детей от
5 до 18 лет,
получающих
услуги по
дополнитель
ному образо
ванию в обра
зовательных
учреждениях,
до 65,5%.
Поддержание
доли выпуск
ников муни
ципальных
общеобразова
тельных орга
низаций,
сдавших еди
ный государ
ственный
экзамен по
русскому
языку и мате
матике, в об
щей численно
сти выпускни
ков муници
пальных об
щеобразова
тельных орга
низаций, сда
вавших еди
ный государ
ственный
экзамен по
данным пред
метам, на
уровне не

менее 97%.
Увеличение
доли школь
ников, обу
чающихся по
ФГОС, в об
щей численно
сти обучаю
щихся до 96%

5.4. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» дополнить
пунктом 1.3 в следующей редакции:

1.3. Основное
мероприятие 1.3.
Организация
бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих
начальное общее
образование
в муниципальных
образовательных
организациях

Всего в том
числе:

УОиМП,
учреждения
города Рязани,
находящиеся в
ведении УОиМП

157771,5** 157771,5 1.3. Основное
мероприятие 1.3.
Организация
бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих
начальное общее
образование
в муниципальных
образовательных
организациях

Федеральный
снолжет

УОиМП,
учреждения
города Рязани,
находящиеся в
ведении УОиМП

85143,5** 85143,5

1.3. Основное
мероприятие 1.3.
Организация
бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих
начальное общее
образование
в муниципальных
образовательных
организациях

Областной
бюджет

УОиМП,
учреждения
города Рязани,
находящиеся в
ведении УОиМП 17691,0** 17691,0

1.3. Основное
мероприятие 1.3.
Организация
бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих
начальное общее
образование
в муниципальных
образовательных
организациях

Бюджет города
Рязани

УОиМП,
учреждения
города Рязани,
находящиеся в
ведении УОиМП

54937,0** 54937,0

Охват
бесплатным
горячим
питанием
обучающихся,
получающих
начальное
общее
образование в
муниципальн
ых
образовательн
ых
организациях,
на уровне
100%